Dl Vasváry se ocupă apoi cu cestiunea slavică după modul obicnuit al Maghiarilor. — Nouă ne pare cam tristă poziția de a te teme de toate părțile. Pangermanismul, panslavismul daco-romanismul: tot atâte lucruri de spaimă pentru micul poporaș maghiar.

Corespondență particulară

a „Tribunei”.

Arad, 12/24 Ianuarie 1885.

Mercuri, în 9/21 a luni curente s'a sèrvșit alegerea de protopop al Aradului, în sinodul protopopesc extraordinar întrunit spre acel scop. Actul alegerii a fost procedat de celebrarea sfintei

liturghii și chemarea dughului sfânt, oficiând părintele protosincol Iosif Goldiș, în calitate de comisar consistorial, asistat de doi preoți.

Republicanii câștigă 22 de fotolieri.

Malta, 26 Ianuarie n. Naia de războiu italiană „Principe Amadeu“, a îndurat naufragiu înspre răsărit de Port-Said.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: Cornel Pop Păcurar.

Bibliografie.

„Familia.“ Apare în fiecare Duminică. Oradea-mare, 6/18 Ianuarie 1885. Anul XXI. Nr. 1. Sumar: Necesitatea unei societăți beletristice la Românii ciscarpatini de Dr. Grigoriu Silași. — Înset și greu . . . (poesie) de Matilda Poni. — Irena Belton (o intrigă de judecată) de I. G. Barițiu. — Anul vechiu și anul nou (ilustrațiune). — Voinicul și corbul (baladă, din ținutul Borgoului) de I. Dologa. — Felurimi. — Salon: An nou fericit! de Ioșif Vulcan. — Scrisori din Bucovina, Dionisiu O. Olinescu. — Literatură și arte. — Teatrul și muzică. — Ce e nou? — Căldindul săptămânii. — La începutul anului 1885.

„Biserica și școlă.“ Foaie bisericească, școlastică, literară și economică. Apare odată pe săptămână: Duminică. Arad, 6/18 Ianuarie 1885. Anul al IX. Nr. 1. Sumar: Invitare de prenumerațiune. — Meditațiuni din ziua anului nou 1885. — Cugetări despre educațiune, de Dr. Pipos. — Munca și plăcerea, de Krates. — Sfințirea bisericii din Petriș, I. C. — Diverse. — Concurs.

„Gazeta Săteanului.“ Foaie cunoscutelor trebuincioase poporului.